
 1 

 

 

 

 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

               
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n.     32 
del    30/06/2022 

OGGETTO: 

PROPOSTA DI CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE - GIURAMENTO DEL SINDACO           

 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di  giugno, nella sala delle adunanze consiliari, previamente 

convocato dal Sindaco per le ore diciannove e minuti zero  con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

 
Alle ore 19:00 il Sindaco apre i lavori e richiede al  Dott.ssa Francesca STELLA - SEGRETARIO GENERALE, 

intervenuto a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante 
ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

 

Cognome e Nome Presente 

1. CONIO Dott. MARIO - Sindaco  Sì 

LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

CERRI Avv. CHIARA - Consigliere  Sì 

CANE LAURA - Assessore  Sì 

DUMARTE BARBARA - Assessore  Sì 

FESTA DANIELE - Assessore  Sì 

NEGRONI Rag. MAURIZIO - Consigliere  No 

2. FICHERA MANUEL - Assessore  Sì 

3. CERESOLA  Dr. GIANCARLO - Consigliere  Sì 

4. CAVA FEDELE - Consigliere  Sì 

5. BATTAGLIA FORTUNATO - Consigliere  Sì 

6. PIZZOLLA ERNESTA - Consigliere  Sì 

7. CASCINO GABRIELE - Consigliere  Sì 

8. FEDERICO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

9. CALDANI DAVIDE - Consigliere Sì 

10. ARDOINO MARCO - Consigliere Sì 

11. LO IACONO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 16 

Totale Assenti: 1 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - a norma di statuto assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a 
deliberare in merito. 

 
 
 



 2 

 
 
 
 

Il Sindaco saluta tutti i consiglieri presenti e il pubblico che assiste alla seduta di questo primo consiglio 
comunale dopo le elezioni amministrative del 12 giugno 2022 e augura a tutti i consiglieri un buon lavoro per 
l’inizio di questa importante esperienza e cede la parola al Segretario Comunale. 
 
Il Segretario Comunale Dott.ssa Stella Francesca, dopo avere verificato il numero dei consiglieri presenti, e 
preso atto che il consigliere Negroni è assente giustificato per motivi familiari, effettua alcune comunicazioni, 
in particolare: 
- consegna copia della dichiarazione relativa agli adempimenti previsti dal D.lgs. 33/2013 in materia di 
trasparenza, spiegando che occorre compilare i moduli e riconsegnarli alla segreteria; 
- ricorda che le sedute del consiglio comunale sono video riprese e pertanto il consigliere comunale 
partecipando alla seduta acconsente alla ripresa, sia della propria presenza, che di quanto detto. La 
verbalizzazione avviene allegando alla deliberazione il file audio della seduta. Se il consigliere comunale 
intende inserire a verbale il suo intervento, è sufficiente che ne faccia richiesta al Segretario comunale. 
- qualora i consiglieri abbiamo interessi diretti sulla pratica in questione o se la pratica riguarda interessi di 
parenti fino al quarto grado, il consigliere si deve astenere. Sui modelli che sono stati consegnati si chiede 
inoltre di indicare la pec o mail di riferimento dove ricevere tutte le comunicazioni. 
 
Il Segretario Comunale ricorda inoltre che sono state acquisite agli atti tutte le dichiarazioni di incompatibilità 
effettuate dai consiglieri comunali. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

 che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, 
anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la 
ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal 
Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235  e 
dal D.Lg.vo 08.04.2013, n. 39; 

 che all'uopo viene data lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei 
Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali del 14.6.2022,a seguito 
delle elezioni comunali tenutesi il giorno 12.06.2022  come risulta dalla copia del verbale di tale adunanza 
agli atti del Comune; 

 che, secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con popolazione fino a 15.000 
abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si sostituisce quegli che riportò, dopo gli eletti, il 
maggior numero di voti. Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che 
sussistano condizioni di nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi; 

PRESO ATTO del verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali del 14.6.2022, contenenti i 
risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 12 Giugno 
2022; 

VISTE le note con le quali si sono partecipati i Consiglieri in merito agli esiti delle elezioni e richiesto la 
compilazione della dichiarazione del possesso dei requisiti di candidabilità, di eleggibilità e compatibilità alla 
carica e le relative attestazioni prodotte, agli atti del Comune; 

RICHIAMATO il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATO l’articolo 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

PRESO ATTO dell’assenza di eccezioni pervenute alla data della proposta circa la regolarità della 
condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 

TERMINATA la relazione il Presidente apre la discussione e non registrandosi intervento alcuno il 
Presidente, dichiara chiusa la discussione ed invita ad esprimere le dichiarazioni di voto. 

Con voti unanime resa palese per alzata di mano dai n. 16 consiglieri presenti – esito accertato e proclamato 
dal Sindaco 

 

 

 



 3 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni di cui all’art. 71 del D.P.R. 16 
maggio 1960, n. 570, del 14.6.2022, contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale, tenutasi in questo Comune il 12 giugno 2022; 

PRESO ATTO dell’esito della votazione espressa nei modi e forme di legge; 

VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 

RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

VISTI i pareri dei responsabili dei Settori interessati che si inseriscono nella presente deliberazione a sensi 
dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte integrante e sostanziale, 

 

DELIBERA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

DI CONVALIDARE l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 12 giugno 2022 alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 

 

Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e Nome Lista collegata Cifra individuale 

MARIO CONIO – Capolista INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5014 

 

Candidato eletti Consiglieri: 

N. Cognome e Nome Lista Cifra individuale 

 

1 LONGOBARDI ESPEDITO INSIEME MARIO CONIO SINDACO 6252 

2 CERRI CHIARA INSIEME MARIO CONIO SINDACO 6043 

3 CANE LAURA INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5787 

4 DUMARTE BARBARA INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5561 

5 FESTA DANIELE INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5403 

6 NEGRONI MAURIZIO INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5358 

7 FICHERA MANUEL INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5356 

8 CERESOLA GIANCARLO INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5346 

9 CAVA FEDELE INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5331 

10 BATTAGLIA FORTUNATO INSIEME MARIO CONIO SINDACO                5299 

11 PIZZOLLA ERNESTA INSIEME MARIO CONIO SINDACO 5237 

12 CASCINO GABRIELE PROGETTIAMO IL FUTURO CASCINO SINDACO 633 

13 FEDERICO GIUSEPPE PROGETTIAMO IL FUTURO CASCINO SINDACO 754 

14 CALDANI DAVIDE PROGETTIAMO IL FUTURO CASCINO SINDACO 730 

15 ARDOINO MARCO LISTA CIVICA – PROGETTO COMUNE 271 

16 LO IACONO GIUSEPPE  L’ALTERNATIVA – LO IACONO 196 

 

 

 

 



 4 

 

DI CONFERIRE con separata unanime votazione espressa per alzata di mano dai n. 16 consiglieri presenti 
– esito accertato e proclamato al Presidente -  nei modi e forme di legge l’immediata eseguibilità alla 
presente deliberazione per l’urgenza di garantire l’immediata operatività come richiesto dalla legge per gli 
adempimenti successivi. 

A questo punto nel rispetto della contestualità voluta dal comma 11 dell’art. 50 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, il Sindaco, indossata la fascia tricolore e alzandosi in piedi presta davanti al Consiglio Comunale il 
giuramento di rito, ripetendo ad alta ed intellegibile voce la formula: 

 

“GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA” 

 

 

Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio 
digitale e video a cura della Segreteria Comunale e messi a disposizione nelle forme di legge e 
regolamentari degli aventi diritto, rispettivamente in pubblicazione e visione tramite sito internet, 
allegati integralmente alla deliberazione di Consiglio Comunale n 40 del 30.06.2022, viene letto, 
approvato e sottoscritto. 

 

                    Il Sindaco 

           CONIO Dott. MARIO  

 

                                  Il Segretario Generale 

                              Dott.ssa Francesca STELLA 

 

 

firmato digitalmente 


